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¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉÉxÉä ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉÆx´ÉªÉä iÉªÉÉ®ú Eäò±Éä±Éä

(¦ÉÉMÉ BEò, BEò-+ +ÉÊhÉ BEò-±É ªÉÉÆ̈ ÉvªÉä |ÉÊºÉrù Eäò±Éä±Éä ÊxÉªÉ¨É ´É +Énäù¶É ªÉÉǼ ªÉÊiÉÊ®úCiÉ) ÊxÉªÉ¨É ´É +Énäù¶É

RNI  No. MAHBIL /2009/37831

(1)
¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--1

Ê´ÉkÉ Ê´É¦ÉÉMÉ

¨ÉÉnùÉ¨É EòÉ¨ÉÉ ̈ ÉÉMÉÇ, ½ÖþiÉÉi¨ÉÉ ®úÉVÉMÉÖ°ü SÉÉèEò,

¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉ, ¨ÉÖÆ¤É<Ç 400 032, ÊnùxÉÉÆEò 29 BÊ|É±É 2016

+ÊvÉºÉÚSÉxÉÉ

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002.

Gò¨ÉÉÆEò ¨ÉÚ́ ÉEò.1516/|É.Gò.64/Eò®úÉvÉÉxÉ-1.----VªÉÉ+lÉÔ, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉÉSÉÒ +¶ÉÒ JÉÉjÉÒ ZÉÉ±ÉÒ +É½äþ EòÒ, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É,
2005 ¨ÉvªÉä iÉÉiEòÉ³ý ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ Eò®úhªÉÉVÉÉäMÉÒ {ÉÊ®úÎºlÉiÉÒ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ ZÉÉ±ÉÒ +É½äþ +ÉÊhÉ iªÉÉ¨ÉÖ³äý ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 (2005 SÉÉ
¨É½þÉ. 9) SªÉÉ Eò±É¨É 83 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (4) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉxÉÖºÉÉ®ú ºÉnù®ú ÊxÉªÉ¨ÉÉÆxÉÉ {ÉÚ́ ÉÇ |ÉÊºÉrùÒ näùhªÉÉSÉÒ +]õ {ÉÉ³ýhªÉÉSÉÒ MÉ®úVÉ xÉÉ½þÒ;

¨½þhÉÚxÉ, =CiÉ +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ Eò±É¨É 83 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (4) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉºÉ½þ, ={É-Eò±É¨Éä (1), (2) +ÉÊhÉ (3) SªÉÉ ¶ÉCiÉÓSÉÉ ´ÉÉ{É®ú Eò°üxÉ
iÉºÉäSÉ ªÉÉºÉÆnù¦ÉÉÇiÉ |ÉÉ{iÉ ZÉÉ±Éä±ªÉÉ ºÉ´ÉÇ +ÊvÉEòÉ®úÉÆSÉÉ ́ ÉÉ{É®ú Eò°üxÉ, ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ, ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ̈ ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É, 2005 ̈ ÉvªÉä ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ Eò®úÒiÉ +É½äþ,
¨½þhÉVÉäSÉ:---

1. (1) ªÉÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆxÉÉ ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú (ÊiÉºÉ®úÒ ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ) ÊxÉªÉ¨É, 2016 +ºÉä ºÉÆ¤ÉÉävÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.

(2) +xªÉlÉÉ ={É¤ÉÆÊvÉiÉ Eäò±ªÉÉ´ªÉÊiÉÊ®úCiÉü½äþ ÊxÉªÉ¨É ÊnùxÉÉÆEò 26 BÊ|É±É 2016 {ÉÉºÉÚxÉ +Æ̈ É±ÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É.

2. ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É, 2005 (ªÉÉ{ÉÖfäø “ ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨É ” +ºÉä ºÉÆ¤ÉÉävÉhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É) SªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 11 ¨ÉvªÉä, ={É-ÊxÉªÉ¨É (4), ¨ÉvªÉä,
JÉÆb÷ (JÉ) Bä́ ÉVÉÒ JÉÉ±ÉÒ±É JÉÆb÷ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ ¨½þhÉVÉäSÉ:---

“(JÉ) (BEò) VÉälÉä nÖùºÉ­ªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉSªÉÉ ={É-JÉÆb÷ (Eò) +x´ÉªÉä xÉÉånùhÉÒ ®úqù ½þÉäiÉ +ºÉä±É iÉälÉä, xÉÉånùhÉÒ |É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ Ênù±ªÉÉSÉÉ ÊnùxÉÉÆEò ®úqù ZÉÉ±ªÉÉSÉÉ
ÊnùxÉÉÆEò +ºÉä±É;

(nùÉäxÉ) VÉälÉä nÖùºÉ­ªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉSªÉÉ ={É-JÉÆb÷ (JÉ) +x´ÉªÉä xÉÉånùhÉÒ ®úqù ½þÉäiÉ +ºÉä±É iÉälÉä, xÉÉånùhÉÒ ®úqù ½þÉähªÉÉSÉÉ ÊnùxÉÉÆEò +¶ÉÉ SÉÉ èEò¶ÉÒ+ÆiÉÒ
+ÉªÉÖCiÉ ªÉÉäMªÉ ¨ÉÉxÉiÉÒ±É iÉÉä ÊnùxÉÉÆEò +ºÉä±É.”

3. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆSªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 40 ¨ÉvªÉä,---

(1) ={É-ÊxÉªÉ¨É (1) ¨ÉvªÉä,--

(Eò) JÉÆb÷ (b÷) ¨ÉvªÉä, “ iÉä Ê´É´É®úhÉ VªÉÉ ´É¹ÉÉÇ¶ÉÒ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ +ºÉä±É iÉä ´É¹ÉÇ ºÉÆ{É±ªÉÉ{ÉÉºÉÚxÉ iÉÒxÉ ¨ÉÊ½þxªÉÉÆSªÉÉ +ÉiÉ ” ªÉÉ ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ
“ JÉÆb÷ (+) ¨ÉvªÉä iÉ®úiÉÚnù Eäò±ªÉÉ|É¨ÉÉhÉä Eò®úÉSÉÉ ¦É®úhÉÉ VªÉÉ ¨ÉÊ½þxªÉÉiÉ Eäò±ÉÉ +ºÉä±É iÉÉä ¨ÉÊ½þxÉÉ ºÉÆ{É±ªÉÉ{ÉÉºÉÚxÉ BEò´ÉÒºÉ Ênù´ÉºÉÉÆSªÉÉ +ÉiÉ ”
½äþ ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ ;
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(JÉ) JÉÆb÷ (b÷) xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É JÉÆb÷ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :--

“ (<) Eò±É¨É 31 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (4) SªÉÉ JÉÆb÷ (nùÉäxÉ) SªÉÉ iÉ®úiÉÖnùÒ¨ÉvªÉä xÉ¨ÉÚnù Eäò±ªÉÉxÉÖºÉÉ®ú, ̈ ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®ú VÉ¨ÉäSÉä ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ
={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉºÉ Eò®úÉ´ÉªÉÉºÉ <SUÚôEò +ºÉ±ªÉÉºÉ, xÉ¨ÉÖxÉÉ 424 Eò ̈ ÉvÉÒ±É Ê´É´É®úhÉ <±ÉäC]ÅõÉìÊxÉEò ̈ ÉÉvªÉ¨ÉÉiÉÚxÉ ºÉÆEäòiÉºlÉ³ýÉ´É®ú nùÉJÉ±É
Eò®úÒ±É. +ºÉä Ê´É´É®úhÉ nùÉJÉ±É Eäò±ªÉÉxÉÆiÉ®ú ̈ ÉÖJªÉ EòÆjÉÉ]õnùÉ®ú VÉ¨ÉäSÉä ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ Eò®úhªÉÉºÉÉ`öÒ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉºÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 402 Eò ̈ ÉvÉÒ±É
|É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ VÉÉ®úÒ Eò®äú±É +ºÉÉ ¨ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®ú, |ÉiªÉäEò ´É¹ÉÉÇºÉÉ`öÒ VÉ¨ÉäSªÉÉ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É nù¶ÉÇÊ´ÉhÉÉ®úÉ BEò º´ÉiÉÆjÉ ±ÉäJÉÉ,
xÉ¨ÉÖxÉÉ 404 Eò ¨ÉvªÉä `äö´ÉÒ±É.” ;

(2) ={É-ÊxÉªÉ¨É(2) SªÉÉ JÉÆb÷(MÉ) ¨ÉvªÉä, “ +ºÉä |É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ ” ªÉÉ ¶É¤nùùÉxÉÆiÉ®ú “ xÉ¨ÉÖxÉÉ 411 ¨ÉvªÉä ” ½äþ ¶É¤nù +ÉÊhÉ +ÆEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ
ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

4. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆSªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 40Eò ¨ÉvªÉä, ={É-ÊxÉªÉ¨É(3) ¨ÉvªÉä, “ +ÉÊhÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 423 ¨ÉvÉÒ±É Ê´É´É®úhÉ, iÉä Ê´É´É®úhÉ iÉä ´É¹ÉÇ ºÉÆ{É±ªÉÉ{ÉÉºÉÚxÉ iÉÒxÉ
¨ÉÊ½þxªÉÉÆSªÉÉ +ÉiÉ ̈ ÉÖÆ¤É<Ç Eò®úÒiÉÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (Ê´É´É®úhÉ) ̈ ÉÖÆ¤É<Ç ªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ ËEò´ÉÉ ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ iªÉÉ |ÉÉÊvÉEòÉ-ªÉÉEòbä÷ +lÉ´ÉÉ +ÊvÉEò®úhÉÉSÉä EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉSÉä
Ê`öEòÉhÉ VªÉÉSªÉÉ +ÊvÉEòÉÊ®úiÉäiÉ +ºÉä±É iªÉÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ nùÉJÉ±É Eò®äú±É. ” ªÉÉ ¶É¤nù, +ÆEò +ÉÊhÉ EÆòºÉÉ Bä́ ÉVÉÒ
“ +ÉÊhÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 423 ̈ ÉvÉÒ±É Ê´É´É®úhÉ, +¶ÉÒ Ê´ÉGòÒEò®úÉSÉÒ ®úCEò¨É VªÉÉ ̈ ÉÊ½þxªÉÉiÉ MÉÉä³ýÉ Eäò±Éä±ÉÒ +ºÉä±É iÉÉä ̈ ÉÊ½þxÉÉ ºÉÆ{É±ªÉÉ{ÉÉºÉÚxÉ BEò´ÉÒºÉ Ênù́ ÉºÉÉÆSªÉÉ +ÉiÉ
<±ÉäC]ÅõÉìÊxÉEò ¨ÉÉvªÉ¨ÉÉiÉÚxÉ ºÉÆEäòiÉºlÉ³ýÉ´É®ú nùÉJÉ±É Eò®äú±É. ” ½äþ ¶É¤nùù+ÉÊhÉ +ÆEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

5. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 63 Bä́ ÉVÉÒ JÉÉ±ÉÒ±É ÊxÉªÉ¨É nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ +ÉÊhÉ ÊnùxÉÉÆEò 1 ̈ Éä 2016 {ÉÉºÉÚxÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÉ
+É½äþ +ºÉä ºÉ¨ÉVÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä, ¨½þhÉVÉäSÉ:----

“ 63. (1) Eò±É¨É 55 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (1) SªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ JÉÉ±ÉÒ±É |É¶xÉ +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ +É½äþiÉ ËEò´ÉÉ xÉÉ½þÒiÉ ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ
´ªÉCiÉÒxÉä +ÉªÉÖCiÉÉÆEòbä÷ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 ¨ÉvÉÒ±É +VÉÇ Ê´ÉÊ½þiÉ ¶ÉÖ±EòÉºÉ½þ ” :

(Eò) +¶ÉÒ ́ ªÉCiÉÒ, ºÉÉäºÉÉªÉ]õÒ, C±É¤É, ËEò´ÉÉ ºÉÆPÉ, ËEò´ÉÉ EòÉähÉiÉÒ½þÒ ¦ÉÉMÉÒnùÉ®úÒ ºÉÆºlÉÉ ËEò´ÉÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ ¦ÉÉMÉÒnùÉ®úÒ ºÉÆºlÉäSÉÒ EòÉähÉiÉÒ½þÒ
¶ÉÉJÉÉ ËEò´ÉÉ Ê´É¦ÉÉMÉ ½þÉ, ´ªÉÉ{ÉÉ®úÒ +É½äþ ËEò´ÉÉ xÉÉ½þÒ, ËEò´ÉÉ

(JÉ) +¶ÉÉ ´ªÉCiÉÒSÉÒ ËEò´ÉÉ ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉSÉÒ xÉÉånùhÉÒ Eò®úhÉä +É´É¶ªÉEò +É½äþ ËEò´ÉÉ xÉÉ½þÒ, ËEò´ÉÉ

(MÉ) EòÉähÉiªÉÉ½þÒ ̈ ÉÉ±ÉÉºÉ, Eäò±Éä±ÉÒ EòÉähÉiÉÒ½þÒ Ê´ÉÊ¶É¹]õ MÉÉä¹]õ ½þÒ, ̈ ÉÉ±ÉÉSÉÒ ÊxÉÌ¨ÉiÉÒ ªÉÉ ºÉÆYÉäSªÉÉ +lÉÉÇxÉÖºÉÉ®ú, iªÉÉ ̈ ÉÉ±ÉÉSÉÒ ÊxÉÌ¨ÉiÉÒ ̀ öö®úiÉä
ËEò´ÉÉ EòºÉä +lÉ´ÉÉ iªÉÉSÉä {ÉªÉÉḈ ÉºÉÉxÉ ÊxÉÌ¨ÉiÉÒiÉ ½þÉäiÉä ËEò´ÉÉ EòºÉä, ËEò´ÉÉ

(PÉ) EòÉähÉiÉÉ½þÒ ´ªÉ´É½þÉ®ú ½þÉ Ê´ÉGòÒ +É½äþ, ËEò´ÉÉ JÉ®äúnùÒ +É½äþ, ËEò´ÉÉ iÉÉä ́ ªÉ´É½þÉ®ú Ê´ÉGòÒ ËEò´ÉÉ JÉ®äúnùÒ +ºÉ±ªÉÉºÉ, iªÉÉSÉÒ ªÉlÉÉÎºlÉÊiÉ,
Ê´ÉGòÒ ËEò¨ÉiÉ ËEò´ÉÉ JÉ®äúnùÒ ËEò¨ÉiÉ EòÉªÉ +É½äþ, ËEò´ÉÉ

(Ró)Eò®ú ¦É®úhªÉÉºÉ {ÉÉjÉ +ºÉ±Éä±ªÉÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ ́ ªÉCiÉÒSªÉÉ ËEò´ÉÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ, +¶ÉÉ ́ ªÉCiÉÒEòbÚ÷xÉ ËEò É́É ́ ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉEòbÚ÷xÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ
Ê´ÉÊ¶É¹]õ Ê´ÉGòÒSªÉÉ ËEò´ÉÉ JÉ®äúnùÒSªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ EòÉähÉiÉÉ½þÒ Eò®ú näùªÉ +É½äþ ËEò´ÉÉ xÉÉ½þÒ +lÉ´ÉÉ näùªÉ +ºÉ±ªÉÉºÉ iªÉÉSÉÉ nù®ú EòÉªÉ +É½äþ, ËEò´ÉÉ

(SÉ) JÉ®äúnùÒSªÉÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ Ê´ÉÊ¶É¹]õ ́ ªÉ´É½þÉ®úÉiÉ ́ ÉVÉÉ´É]õÒSÉÒ ̈ ÉÉMÉhÉÒ Eò®úiÉÉ ªÉä>ð ¶ÉEäò±É EòÉªÉ +ÉÊhÉ ̈ ÉÉMÉhÉÒ Eò®úiÉÉ ªÉähÉä ¶ÉCªÉ +ºÉä±É
iÉ®ú +¶ÉÒ ´ÉVÉÉ´É]õ EòÉähÉiªÉÉ ¶ÉiÉÕxÉÉ ´É ÊxÉ¤ÉÈvÉÉÆxÉÉ +vÉÒxÉ ®úÉ½ÚþxÉ Eò®úiÉÉ ªÉä<Ç±É, ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ Eò®úÉ´ÉÉ.

(2) EòÉähÉiªÉÉ½þÒ {ÉÊ®úÎºlÉiÉÒiÉ ªÉÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉJÉÉ±ÉÒ ¦É®úhÉÉ Eäò±Éä±ªÉÉ ¶ÉÖ±EòÉSÉÉ {É®úiÉÉ´ÉÉ Ê¨É³ýhÉÉ®ú xÉÉ½þÒ.

(3) +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (7) SªÉÉ JÉÆb÷ (JÉ) SªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ, ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ |ÉÉÊvÉEòÉ­ªÉÉxÉä xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 Eò ̈ ÉvªÉä +½þ́ ÉÉ±É
+ÉªÉÖCiÉÉÆEòbä÷ ËEò´ÉÉ +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ |ÉÉÊvÉEòÉ­ªÉÉEòbä÷ ºÉÉnù®ú Eò®úÉ´ÉÉ.

(4) Eò±É¨É 55 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (7) SªÉÉ JÉÆb÷ (MÉ) SªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ +VÉÇ º´ÉÒEòÉ®úhªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ {ÉjÉ´ªÉ´É½þÉ®ú xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 JÉ ̈ ÉvªÉä Eò®úÉ´ÉÉ.

(5) Eò±É¨É 55 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (13) SªÉÉ {ÉÊ½þ±ªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉSªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ +ºÉ±Éä±ÉÒ xÉÉä]õÒºÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 MÉ ¨ÉvªÉä +ºÉä±É +ÉÊhÉ ÊiÉSÉä
+xÉÖ{ÉÉ±ÉxÉ Eò®úhªÉÉºÉÉ`öÒ ̀ ö®úÊ´É±Éä±ÉÒ iÉÉ®úÒJÉ, xÉÉä]õÒºÉ ¤ÉVÉÉ´É±ªÉÉSªÉÉ iÉÉ®úJÉä{ÉÉºÉÚxÉ {ÉÆvÉ®úÉ Ênù´ÉºÉÉÆ{ÉäIÉÉ +ÉvÉÒSÉÒ +ºÉhÉÉ®ú xÉÉ½þÒ.

(6) Eò±É¨É 55 SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (13) +x´ÉªÉä SÉÖEòÒSªÉÉ nÖù¯ûºiÉÒºÉÉ`ööÒSÉÉ +VÉÇ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 PÉ ¨ÉvªÉä +ºÉä±É.

(7) Eò±É¨É 55SªÉÉ ={É-Eò±É¨É (14) SªÉÉ JÉÆb÷ (Eò) SªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ +ºÉ±Éä±ÉÒ xÉÉä]õÒºÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703Ró ¨ÉvªÉä +ºÉä±É.

(8) ªÉÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ +ºÉ±Éä±Éä ºÉ´ÉÇ xÉ¨ÉÖxÉä +ÉÊhÉ xÉÉä]õÒºÉÉ ªÉÉ <±ÉäC]ÅõÉìÊxÉEò ̈ ÉÉvªÉ¨ÉÉiÉÚxÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É ËEò´ÉÉ, ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ,
näùhªÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É.

6. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆSªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 73 ¨ÉvªÉä, ={É-ÊxÉªÉ¨É (2) ¨ÉvªÉä, iÉCiªÉÉ¨ÉvªÉä, +xÉÖGò¨ÉÉÆEò 16 ¨ÉvÉÒ±É,ºiÉÆ¦É (3) ¨ÉvªÉä “ {ÉÉSÉ¶Éä ¯û{ÉªÉä ” ªÉÉ ¶É¤nùÉ
Bä́ ÉVÉÒ “ nùÉäxÉ ½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ”½äþ ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

7. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆxÉÉ VÉÉäb÷±Éä±ªÉÉ xÉ¨ÉÖxªÉÉÆ̈ ÉvªÉä,-----

(1) xÉ¨ÉÖxÉÉ 402 xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É xÉ¨ÉÖxÉÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :--
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“ xÉ¨ÉÖxÉÉ - 402 Eò

[(ÊxÉªÉ¨É 40(1) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 31 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (4)
JÉÉ±ÉÒ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉ±ÉÉ VÉ¨ÉäSÉä ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ näùhªÉÉEòÊ®úiÉÉSÉä |É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ.

|É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ Gò¨ÉÉÆEò : ÊnùxÉÉÆEò :

1 ¨ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉÉ ]õÒxÉ

2 ¨ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉä xÉÉ´É ́ É {ÉÚhÉÇ {ÉkÉÉ

3 ={É-GÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉÉ ]õÒxÉ

4 VªÉÉ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉºÉ EòÉªÉÇEÆòjÉÉ]õ näùhªÉÉiÉ
+É±Éä±ÉÉ +É½äþ iªÉÉSÉä xÉÉ´É ´É {ÉÚhÉÇ {ÉkÉÉ

5 VÉ¨ÉÉ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É

(1) EòÉªÉÇEÆòjÉÉ]õÉSÉÉ Gò¨ÉÉÆEò

(2) ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉºÉ Ênù±Éä±ªÉÉ näùªÉEòÉÆSÉÉ
Gò¨ÉÉÆEò ́ É ÊnùxÉÉÆEò

(3) ¨ÉÉ±ÉEòÉxÉä ́ ÉVÉÉiÉ Eäò±Éä±ÉÒ Eò®úÉSÉÒ ®úCEò¨É

(4) ¦É®úhÉÉ Eäò±Éä±ÉÉ ÊnùxÉÉÆEò

(5) ̈ ÉÉ±ÉEòÉxÉä Ênù±Éä±ªÉÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 402 SÉÉ ÊnùxÉÉÆEò

(6) ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉºÉ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ Eò®úhªÉÉiÉ
+É±Éä±ªÉÉ VÉ¨ÉäSÉÒ ®úCEò¨É

+ºÉä |É¨ÉÉÊhÉiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉä EòÒ, ̈ ÉÉ±ÉEòÉEòbÚ÷xÉ ̈ ÉÚ³ý ºjÉÉäiÉÉiÉÚxÉ Eäò±Éä±ÉÒ Eò®úÉSÉÒ ́ ÉVÉÉiÉÒ ®úEò¨ÉäSÉÒ VÉ¨ÉÉ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉEòbä÷ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä±ÉÒ
+É½äþ +ÉÊhÉ ¨ÉÒ/+É¨½þÒ ¨ÉÉ±ÉEòÉEòbÚ÷xÉ ́ ÉVÉÉ Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ Eò®úÉSÉä ¸ÉäªÉ PÉäiÉ±Éä±Éä xÉÉ½þÒ. iªÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÒSÉÉ ´É®úÒ±É iÉ{É¶ÉÒ±É ¨ÉÉZªÉÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ|É¨ÉÉhÉä ºÉiªÉ ´É
+SÉÚEò +É½äþ.

Ê`öEòÉhÉ ______________ ¨ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉÒ º´ÉÉIÉ®úÒ ______________

ÊnùxÉÉÆEò ______________ nùVÉÉÇ ______________ .” ;

¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--1+
www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 19384

(2) xÉ¨ÉÖxÉÉ 404 xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É xÉ¨ÉÖxÉÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ:--

“ xÉ¨ÉÖxÉÉ- 404Eò

[ÊxÉªÉ¨É 40(1){É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 +ÆiÉMÉÇiÉ VÉ¨ÉÉ(Gäòb÷Ò]õ)
½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ ¨ÉÖJªÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉxÉä `öäö´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÒ xÉÉånù´É½þÒ

+xÉÖ.Gò. ¨ÉÉ±ÉEòÉxÉä {ÉÉÊ®úiÉ |É¨ÉÉhÉ{ÉjÉÉSÉÉ |É¨ÉÉhÉ{ÉjÉÉ¶ÉÒ VªÉÉ ={É- EòÉªÉÇ EÆòjÉÉ]õ ¨ÉÉ±ÉEòÉxÉä Eò®ú ́ ÉVÉÉ
Eäò±Éä±Éä Eò®ú ÊnùxÉÉÆEò ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉ±ÉÉ Eò°üxÉ PÉäiÉÉä iªÉÉ Eäò±Éä±ÉÒ ®úCEò¨É
Eò{ÉÉiÉ ºjÉÉäiÉ VÉ¨ÉäSÉä ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉÉ

|É¨ÉÉhÉ{ÉjÉ Gò¨ÉÉÆEò Eäò±Éä +É½äþ iªÉÉSÉä xÉÉånùhÉÒ Gò¨ÉÉÆEò
xÉÉ´É ´É {ÉkÉÉ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

.”.;

www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 1938 5

(3) xÉ¨ÉÖxÉÉ 424 xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É xÉ¨ÉÖxÉÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---
“ xÉ¨ÉÖxÉÉ 424 Eò

(ÊxÉªÉ¨É 17Eò +ÉÊhÉ 40 {É½þÉ)
¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É,2002 SªÉÉ Eò±É¨É 31 JÉÉ±ÉÒ ¨ÉÚ³ý ºjÉÉäiÉÉiÉÚxÉ Eäò±Éä±ªÉÉ
Eò®ú Eò{ÉÉiÉÒSÉÒ VÉ¨ÉÉ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉ±ÉÉ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ Eäò±ªÉÉSÉä nù¶ÉÇÊ´ÉhÉÉ®äú Ê´É´É®úhÉ

1 ¨É.¨ÉÚ.´É.Eò.+.xÉÉå.nùÉ.Gò. (]õÒxÉ)
2 Ê´É´É®úhÉÉ¨ÉvªÉä ªÉähÉÉ®úÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒ

{ÉÉºÉÚxÉ {ÉªÉÈiÉ
ÊnùxÉÉÆEò ¨ÉÊ½þxÉÉ ´É¹ÉÇ ÊnùxÉÉÆEò ¨ÉÊ½þxÉÉ ´É¹ÉÇ

3 xÉÉ´É
4 ªÉÉ Ê´É´É®úhÉÉiÉÒ±É EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒºÉÉ`öÒ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉ±ÉÉ VÉ¨ÉÉ ½þºiÉÉÆiÉ®úhÉ Eäò±ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É

={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉä xÉÉ´É ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉSÉÉ ]õÒxÉ ¨ÉÉ±ÉEòÉEòbÚ÷xÉ {ÉÉ®úÒiÉ EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉEòbä÷ +ºÉ±Éä±ÉÒ ={É-EÆòjÉÉ]õnùÉ®úÉEòbä÷
 Gò¨ÉÉÆEò Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä±Éä ¨ÉÚ³ ¨ÉÚ³ý ºjÉÉäiÉÉiÉÚxÉ Eäò±Éä±ªÉÉ näùhªÉÉiÉ +É±Éä±ÉÒ ¨ÉÚ³ý

ºjÉÉäiÉÉiÉÚxÉ Eò®ú MÉÉä³ýÉ Eò®úÉSÉÒ ={É±É¤vÉ VÉ¨ÉÉ ºjÉÉäiÉÉiÉÚxÉ Eäò±Éä±ªÉÉ
Eò®úhªÉÉiÉ +É±ªÉÉSÉä Eò®úÉSÉÒ VÉ¨ÉÉ
|É¨ÉÉhÉ{ÉjÉÉSÉÉ Gò¨ÉÉÆEò

BEÚòhÉ
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

ªÉÉ Ê´É´É®úhÉÉ¨ÉvªÉä +ÆiÉ¦ÉÚÇiÉ +ºÉ±Éä±ÉÒ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ ¨ÉÉZªÉÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ|É¨ÉÉhÉä +ÉÊhÉ Ê´É¶´ÉÉºÉÉxÉä ºÉiªÉ +É½äþ.
Ê´É´É®úhÉ nùÉJÉ±É ÊnùxÉÉÆEò ¨ÉÊ½þxÉÉ ´É¹ÉÇ
Eäò±ªÉÉSÉÉ ÊnùxÉÉÆEò
|ÉÉÊvÉEÞòiÉ ´ªÉCiÉÒSÉä

xÉÉ´É
{ÉnùxÉÉ¨É <Ç-¨Éä±É +ÉªÉb÷Ò
Ê`ööEòÉhÉ .”.;

www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 19386

(4) xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 Bä́ ÉVÉÒ JÉÉ±ÉÒ±É xÉ¨ÉÖxÉÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

“ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 ”

[ÊxÉªÉ¨É 63(1) {É½þÉ]
¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 +x´ÉªÉä +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ Ê¨É³ýhªÉÉEòÊ®úiÉÉSÉÉ +VÉÇ

|ÉÊiÉ,
Ê´ÉGòÒEò®ú +ÉªÉÖCiÉ,
¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ,
Ê´ÉGòÒEò®ú ¦É´ÉxÉ, ̈ ÉÉZÉMÉÉǼ É,
¨ÉÖÆ¤É<Ç 400 010.

Ê´É¹ÉªÉ : ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 +x´ÉªÉä +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ Ê¨É³ýhªÉÉEòÊ®úiÉÉSÉÉ +VÉÇ.

¨É½þÉänùªÉ,

¨ÉÒ/+É¨½þÒ JÉÉ±ÉÒ±É ºÉ½þÒ Eò®úhÉÉ®äú ªÉÉuùÉ®äú +É{ÉhÉÉÆºÉ Ê´ÉxÉÆiÉÒ Eò®úiÉÉä EòÒ, +É{ÉhÉ ¨ÉÉZªÉÉ/+É¨ÉSªÉÉ |ÉEò®úhÉÉÆiÉ +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ tÉ´ÉÉ. iªÉÉSÉÉ
iÉ{É¶ÉÒ±É JÉÉ±ÉÒ±É|É¨ÉÉhÉä :-----

+VÉÇnùÉ®úÉSÉä xÉÉ´É : .................................................................................
+VÉÇnùÉ®úÉSÉÉ nùVÉÉÇ : .................................................................................
vÉÆtÉSÉä xÉÉ´É ´É º´É°ü{É, +ºÉ±ªÉÉºÉ : .................................................................................

+VÉÇnùÉ®úÉSÉÉ {ÉkÉÉ/vÉÆtÉSªÉÉ Ê`öEòÉhÉÉSÉÉ {ÉkÉÉ : .................................................................................

xÉÉånùhÉÒ nùÉJÉ±ÉÉ Gò¨ÉÉÆEò (±ÉÉMÉÚ +ºÉ±ªÉÉºÉ) ËEò´ÉÉ {ÉìxÉ : .................................................................................

+VÉÇnùÉ®úÉSªÉÉ PÉ]õxÉäSÉä º´É°ü{É : .................................................................................

nÚù®úv´ÉxÉÒ Gò¨ÉÉÆEò, +ºÉ±ªÉÉºÉ : .................................................................................

§É¨ÉhÉúv´ÉxÉÒ Gò¨ÉÉÆEò : .................................................................................

<Ç-¨Éä±É {ÉkÉÉ : .................................................................................

VªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉÉSÉä : .................................................................................
ÊxÉ´ÉÇSÉxÉ ½þÉäiÉä, +ºÉÉ |É¶xÉ : .................................................................................

¨½þhÉÚxÉ +VÉÇnùÉ®ú +¶ÉÒ Ê´ÉxÉÆiÉÒ Eò®úÒiÉ +É½äþ EòÒ, ´É®ú xÉ¨ÉÚnù Eäò±Éä±ªÉÉ |É¶xÉÉÆ¤ÉÉ¤ÉiÉ +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.
|ÉÊiÉYÉÉ{ÉxÉ :
¨ÉÒ, ªÉälÉä +VÉÉÇx´ÉªÉä ={ÉÎºlÉiÉ Eäò±Éä±ªÉÉ |É¶xÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ PÉÉäÊ¹ÉiÉ Eò®úiÉÉä EòÒ,------

*(Eò) xªÉÉªÉÉÊvÉEò®úhÉ, ̈ ÉÖÆ¤É<Ç =SSÉ xªÉÉªÉÉ±ÉªÉ ËEò´ÉÉ ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ ºÉ´ÉÉæSSÉ xªÉÉªÉÉ±ÉªÉ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ +VÉÇnùÉ®úÉºÉÆ¤ÉvÉÒiÉ ªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ +ºÉÉ |É¶xÉ |É±ÉÆÊ¤ÉiÉ
xÉÉ½þÒ.

*(JÉ) Eò®ú ]õÉ³ýhªÉÉEòÊ®úiÉÉ Eäò±Éä±ªÉÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ ´ªÉ´É½þÉ®úÉ¶ÉÒ ËEò´ÉÉ |ÉEò®úhÉÉ¶ÉÒ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ xÉÉ½þÒ.
¨ÉÒ/+É¨½þÒ ªÉÉ uùÉ®äú PÉÉäÊ¹ÉiÉ Eò®úiÉÉä EòÒ, ªÉÉ¨ÉvªÉä xÉ¨ÉÚnù Eäò±Éä±ÉÉ ¨ÉVÉEÚò®ú ¨ÉÉZªÉÉ/+É¨ÉSªÉÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ|É¨ÉÉhÉä +ÉÊhÉ Ê´É·ÉÉºÉÉ|É¨ÉÉhÉä ºÉiªÉ +É½äþ.

+É{É±ÉÉ Ê´É·ÉÉºÉÚ,

ÊnùxÉÉÆEò : º´ÉÉIÉ®úÒ :

Ê ö̀EòÉhÉ : +VÉÇnùÉ®úÉSÉä xÉÉ´É :

www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 1938 7

nùVÉÉÇ :----

xÉ¨ÉÖxÉÉ-703Eò

[ÊxÉªÉ¨É 63(3) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (7) SªÉÉ JÉÆb÷ (JÉ)
+x´ÉªÉä +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉEòÊ®úiÉÉ |ÉÊiÉ´ÉänùxÉ

|ÉÊiÉ,

Ê´ÉGòÒEò®ú +ÉªÉÖCiÉ/+ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ |ÉÉÊvÉEòÉ®úÒ,

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ,

Ê´ÉGòÒEò®ú ¦É´ÉxÉ, ̈ ÉÉZÉMÉÉǼ É,

¨ÉÖÆ¤É<Ç 400 010.

Ê´É¹ÉªÉ.-----¨É½ þÉ®úÉ¹] Å õ ¨É Ú±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉ ä] õ-Eò±É¨É (7) SªÉÉ
               JÉÆb÷ (JÉ) +x´ÉªÉä +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ |ÉÊiÉ´ÉänùxÉ.

ºÉÆnù¦ÉÇ.----

¨É½þÉänùªÉ,

¨ÉÒ, JÉÉ±ÉÒ±É ºÉ½þÒ Eò®úhÉÉ®ú ªÉÉuùÉ®äú ¨Éä. ............................................................... ªÉÉÆxÉÒ +ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉEòÊ®úiÉÉ
Eäò±Éä±ªÉÉ +VÉÉÇ¤ÉÉ¤ÉiÉ |ÉÊiÉ´ÉänùxÉ ºÉÉnù®ú Eò®úiÉÉä. iªÉÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É JÉÉ±ÉÒ±É|É¨ÉÉhÉä :-----

+VÉÇnùÉ®úÉSÉä xÉÉ´É : ..................................................................

vÉÆtÉSÉä xÉÉ´É +ÉÊhÉ º´É°ü{É, +ºÉ±ªÉÉºÉ : ..................................................................

..................................................................

xÉÉånùhÉÒ nùÉJÉ±ÉÉ Gò¨ÉÉÆEò (VÉ®ú +ºÉ±ªÉÉºÉ) : ..................................................................

*¶Éä®úÉ (VÉ®ú +ºÉ±ªÉÉºÉ) : ..................................................................

+VÉÉÇ̈ ÉvªÉä ={ÉÎºlÉiÉ Eäò±Éä±ÉÉ |É¶xÉ,----

*(Eò) xªÉÉªÉÉÊvÉEò®úhÉ, ¨ÉÖÆ¤É<Ç =SSÉ xªÉÉªÉÉ±ÉªÉ ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ ºÉ´ÉÉæÇSSÉ xªÉÉªÉÉ±ÉªÉ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ +VÉÇnùÉ®úÉSªÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÒ ªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ |É±ÉÆÊ¤ÉiÉ +É½äþ/|É±ÉÆÊ¤ÉiÉ
xÉÉ½þÒ.

*(JÉ) Eò®ú ]õÉ³ýhªÉÉEòÊ®úiÉÉ Eäò±Éä±ªÉÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ ´ªÉ´É½þÉ®úÉ¶ÉÒ ËEò´ÉÉ |ÉEò®úhÉÉ¶ÉÒ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ +É½äþ/ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ xÉÉ½þÒ.

ÊnùxÉÉÆEò :---- º´ÉÉIÉ®úÒ :-----

Ê`öEòÉhÉ :---- |ÉÉÊvÉEòÉ­ªÉÉSÉä xÉÉ´É :----

nùVÉÉÇ :----

*±ÉÉMÉÚ xÉºÉ±Éä±ÉÉ ¨ÉVÉEÚò®ú JÉÉäb÷É´ÉÉ.

www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 19388

xÉ¨ÉÖxÉÉ-703JÉ

[ÊxÉªÉ¨É 63(4) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (7) SªÉÉ JÉÆb÷ (MÉ)
+x´ÉªÉä +VÉÇ º´ÉÒEòÉ®ú±ªÉÉSÉÒ +ÉÊhÉ ºÉÖxÉÉ´ÉhÉÒSªÉÉ xÉÉä]õÒ¶ÉÒSÉÒ ºÉÚSÉxÉÉ.

|ÉÊiÉ

¨Éä. ....................................................

.......................................................

.......................................................

ºÉÆnù¦ÉÇ Gò. : ............................. ÊnùxÉÉÆEò : ............................

Ê´É¹ÉªÉ.-----+ÉMÉÉ>ð +ÊvÉÊxÉhÉÇªÉÉEòÊ®úiÉÉ +É{É±ÉÉ ÊnùxÉÉÆEò ......................... SÉÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 ̈ ÉvÉÒ±É +VÉÇ.

¨É½þÉänùªÉ,

={É®úÉäCiÉ xÉ¨ÉÚnù +VÉÇ º´ÉÒEòÉ®úhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +ºÉÚxÉ ºÉÖxÉÉ´ÉhÉÒEòÊ®úiÉÉ `äö´ÉhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +É½äþ.

¨½þhÉÚxÉ +É{ÉhÉÉºÉ Ê´ÉxÉÆiÉÒ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉä EòÒ, ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ nùºiÉBä́ ÉVÉÉÆºÉ½þ ªÉÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉiÉ ºÉÖxÉÉ´ÉhÉÒEòÊ®úiÉÉ ÊnùxÉÉÆEò ......................... ®úÉäVÉÒ
................. ́ ÉÉVÉiÉÉ ½þVÉ®ú ®ú½þÉ´Éä.

¨ÉÖpùÉ

+É{É±ÉÉ Ê´É¶´ÉÉºÉÚ,

Ê`öEòÉhÉ : º´ÉÉIÉ®úÒ ..............................................

ÊnùxÉÉÆEò : {ÉnùxÉÉ¨É ................................................

www.taxguru.in



¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 1938 9

xÉ¨ÉÖxÉÉ-703MÉ

[ÊxÉªÉ¨É 63(5) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (13) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉxÉÖºÉÉ®ú xÉÉä]õÒºÉ

|ÉÊiÉ,

.....................................................

.......................................................

.......................................................

ºÉÆnù¦ÉÇ Gò¨ÉÉÆEò :

¨ÉÚ.´É.Eò.+., 2002 +ÆiÉMÉÇiÉ ]õÒxÉ .....................................................

Eåò.Ê´É.EòÉ, 1956 +ÆiÉMÉÇiÉ ]õÒxÉ .....................................................

VªÉÉ+lÉÔ iÉÖ̈ ÉSªÉÉ |ÉEò®úhÉÉiÉ, ÊnùxÉÉÆEò .................................................. ªÉÉ Ênù´É¶ÉÒ Eò±É¨É 55 JÉÉ±ÉÒ {ÉÉÊ®úiÉ ZÉÉ±Éä±ªÉÉ +Énäù¶ÉÉiÉ
......................................... {ÉÉºÉÚxÉ ............................................ {ÉªÉÈiÉ ªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒiÉ {ÉÖfäø xÉ¨ÉÚnù Eäò±Éä±ÉÒ SÉÚEò ÊnùºÉÚxÉ ªÉäiÉ +É½äþ,

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

+ÉÊhÉ VªÉÉ+lÉÔ, JÉÉ±ÉÒ xÉ¨ÉÚnù Eäò±ªÉÉ|É¨ÉÉhÉä SÉÚEò nÖù¯ûºiÉÒ Eò®úhªÉÉSÉä ªÉÉäVÉhªÉÉiÉ +É±Éä +É½äþ iªÉÉ+lÉÔ, iÉÖ̈ ½þÉ±ÉÉ ªÉÉuùÉ®äú ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ
Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 {ÉÉä]-õEò±É¨É 13 SªÉÉ +x´ÉªÉäSÉÒ xÉÉä]õÒºÉ näùhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ EòÒ, ªÉÉäVÉ±Éä±ªÉÉ nÖù¯ûºiÉÒ Ê´É°ürù EòÉähÉiÉÒ½þÒ
½þ®úEòiÉ PÉähªÉÉSÉÒ iÉÖ̈ ÉSÉÒ <SUôÉ +ºÉä±É iÉ®ú iÉÖ̈ ½þÒ JÉÉ±ÉÒ ºÉ½þÒ Eò®úhÉÉ­ªÉÉ ........................................... ªÉälÉÒ±É EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉiÉ ÊnùxÉÉÆEò
............................... ®úÉäVÉÒ ½þVÉ®ú ®ú½þÉ´Éä.

ªÉÉäVÉ±Éä±ªÉÉ nÖù¯ûºiÉÒSÉÉ ºÉÉ®úÉÆ¶É ----

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

¨ÉÖpùÉ

Ê`öEòÉhÉ º´ÉÉIÉ®úÒ

ÊnùxÉÉÆEò {ÉnùxÉÉ¨É

¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--2
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xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 PÉ

[ÊxÉªÉ¨É 63 (6) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (13) +x´ÉªÉä
SÉÚEò nÖù¯ûºiÉÒEòÊ®úiÉÉ Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉÉ +VÉÇ

|ÉÊiÉ

.........................................................

.........................................................

.........................................................

Ê´É¹ÉªÉ.-----¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (13)
 +x´ÉªÉä SÉÚEò nÖù¯ûºiÉÒEòÊ®úiÉÉ Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉÉ +VÉÇ.

¨É½þÉänùªÉ,

¨ÉÒ/+É¨½þÒ, JÉÉ±ÉÒ±É ºÉ½þÒ Eò®úhÉÉ®ú ªÉÉuùÉ®äú SÉÚEò nÖù¯ûºiÉÒEòÊ®úiÉÉ +VÉÇ Eò®úÒiÉ +É½äþ. iªÉÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É {ÉÖføÒ±É|É¨ÉÉhÉä :----

´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉSÉä xÉÉ´É : ........................................................................

¨É.¨ÉÚ.´É.Eò.+.xÉÉå.|É.Eò.--- ........................................................................

vÉÆtÉSªÉÉ Ê`öEòÉhÉÉSÉÉ {ÉkÉÉ ........................................................................

+Énäù¶É EòÉføhÉÉ®úÉ ........................................................................

+Énäù¶ÉÉSÉÉ Gò¨ÉÉÆEò ´É ÊnùxÉÉÆEò ........................................................................

ºÉ½þÉªªÉ Ê¨É³ýhªÉÉEòÊ®úiÉÉSÉÉ iÉ{É¶ÉÒ±É ........................................................................

*VªÉÉ +ÉvÉÉ®úÉ´É®ú nÖù¯ûºiªÉÉ Eò®úÉ´ÉªÉÉSªÉÉ iªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ lÉÉäb÷CªÉÉiÉ ÊxÉ´ÉänùxÉ-----

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

¨ÉÒ/+É¨½þÒ +É{ÉhÉÉÆºÉ Ê´ÉxÉÆiÉÒ Eò®úiÉÉä EòÒ, ´É®ú xÉ¨ÉÚnù Eäò±Éä±Éä ¨ÉÖqäù ±ÉIÉÉiÉ PÉä>ðxÉ +É´É¶ªÉEò iÉÉä SÉÚEò nÖù¯ûºiÉÒ +Énäù¶É {ÉÉÊ®úiÉ Eò®úÉ´ÉÉ.

+É{É±ÉÉ Ê´É·ÉÉºÉÚ,

ÊnùxÉÉÆEò : º´ÉÉIÉ®úÒ

Ê`öEòÉhÉ : {ÉnùxÉÉ¨É ´É nùVÉÉÇ.

*VÉ¯û®úÒ +ºÉ±ªÉÉºÉ ´ÉäMÉ³äý {ÉÉxÉ VÉÉäb÷É´Éä.

www.taxguru.in
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xÉ¨ÉÖxÉÉ 703 Ró

[ÊxÉªÉ¨É 63 (7) {É½þÉ]

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 SªÉÉ Eò±É¨É 55 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (14) SªÉÉ JÉÆb÷ (Eò) +x´ÉªÉä BJÉÉtÉ
´ªÉCiÉÒ´É®ú |ÉÊiÉEÚò±É {ÉÊ®úhÉÉ¨É ½þÉä<Ç±É +ºÉÉ +Énäù¶É näùhªÉÉSÉä ªÉÉäÊVÉ±Éä +ºÉä±É iÉä́ ½þÉ iªÉÉ ´ªÉCiÉÒºÉ tÉ´ÉªÉÉSÉÒ xÉÉä]õÒºÉ.

|ÉÊiÉ,

.........................................................

.........................................................

.........................................................

ºÉÆnù¦ÉÇ Gò¨ÉÉÆEò : ....................................................

¨É.¨ÉÚ.Eò.+. +ÆiÉMÉÇiÉ ]õÒxÉ ....................................................

Eåò.Ê´É.Eò., 1956 +ÆiÉMÉÇiÉ ]õÒxÉ ....................................................

VªÉÉ +lÉÔ, JÉÉ±ÉÒ =±±ÉäJÉ Eäò±Éä±ªÉÉ +É¶ÉªÉÉSÉÉ +Énùäþ¶É näùhªÉÉSÉä ªÉÉäVÉhªÉÉiÉ +É±Éä +É½äþ. iªÉÉ+lÉÔ, ªÉÉuùÉ®äú iÉÖ̈ ½þÉºÉ Eò³ýÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉäiÉ
+É½äþ EòÒ, +¶ÉÉ +Énäù¶ÉÉÊ´É¯ûrù EòÉähÉiÉÒ½þÒ ½þ®úEòiÉ PÉähªÉÉSÉÒ iÉÖ̈ ÉSÉÒ <SUôÉ +ºÉä±É iÉ®ú iÉÖ̈ ½þÒ JÉÉ±ÉÒ ºÉ½þÒ Eò®úhÉÉ­ªÉÉSªÉÉ
............................ (Ê`öEòÉhÉÒ) ªÉälÉÒ±É EòÉªÉÇ±ÉªÉÉiÉ ÊnùxÉÉÆEò ................... ®úÉäVÉÒ (´Éä³ý) ............ ´ÉÉVÉiÉÉ ½þVÉ®ú ®ú½þÉ´Éä.

{ÉÉÊ®úiÉ Eò®úÉ´ÉªÉÉSªÉÉ |ÉºiÉÉÊ´ÉiÉ +Énäù¶ÉÉSÉÉ ºÉÉ®úÉÆ¶É :

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

¨ÉÖpùÉ

Ê`öEòÉhÉ : ºÉ½þÒ :

ÊnùxÉÉÆEò : {ÉnùxÉÉ¨É : ”

¨É½þÉ®úÉ¹]ÅõÉSÉä ®úÉVªÉ{ÉÉ±É ªÉÉÆSªÉÉ +Énäù¶ÉÉxÉÖºÉÉ® ú´É xÉÉ´ÉÉxÉä,

®úÉ. nù. ¦ÉMÉiÉ,
¶ÉÉºÉxÉÉSÉä ={É ºÉÊSÉ´É.

¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--2+
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FINANCE DEPARTMENT
Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya,  Mumbai 400 032, dated the 29th April 2016.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No. VAT. 1516/CR 64/Taxation-1.—Whereas, the Government of Maharashtra is satisfied that
circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the
Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 and to dispense with the condition of previous
publication thereof under the proviso to sub-section (4) of section 83 of the Maharashtra Value
Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005); Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-
sections (1), (2) and (3)  read with the proviso to sub-section (4) of section 83 of the said Act, and of
all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the
following rules further to amend the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005, namely :—

1. (1) These rules may be called the Maharashtra Value Added Tax (Third Amendment)
Rules, 2016.

(2) Except as otherwise provided in these rules it shall come into force with effect from the
26th April 2016.

2. In rule 11of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 (hereinafter referred to as
“the principal Rules”), in sub-rule (4),for clause (b),the following clause shall be substituted,
namely :—

“(b) (i)where the registration is to be cancelled under sub-clause (a) of the second
proviso,the date of effect of the certificate of registration issued;

(ii) where the registration is to be cancelled under the sub-clause (b) of the second proviso,
the date of effect shall be the date, as the Commissioner may deem fit after making such
inquiry.”.

3. In rule 40 of the principal Rules,—

(1) in sub-rule (1),—

(a) in clause (d), for the words “three months of the end of the year to which the return
relates” the words “twenty one days from the end of the month in which tax is so remitted as
provided in clause (a)” shall be substituted;

(b) after the clause (d), the following clause shall be added, namely :—

“(e) The principal contractor, desiring to transfer the credit to the sub-contractor,
as provided in clause (ii) of sub-section (4) of section 31, shall file a return in Form 424A
electronically on the website. After filing of such return, the principal contractor shall
issue a certificate in Form 402A to the sub-contractor for transferring such credit. Such
principal contractor shall maintain a separate account in Form 404 A, for each year,
containing details of credit, so transferred.”;

(2) in sub-rule (2), in clause (c), afterthe words “grant such certificate” the words and figures
“in Form 411” shall be added.

4. In rule 40A of the principal Rules, in sub-rule (3), for the portion beginning with the
words and figures “ shall file a return in FORM 423 ” and ending with the words “ to which the
return relates ” the words and figures “ shall submit a return electronically on the website in
FORM 423 within twenty one days from the end of the month in which amount of sales tax is so
collected.” shall be substituted.

5. For rule 63 of the principal Rules, the following rule shall be substituted and shall be
deemed to have been substituted with effect from 1st May 2016, namely :—

www.taxguru.in
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“63. (1) The application for the purposes of sub-section (1) of section 55 shall be made in
Form  703 along with prescribed fees, by a person, to the Commissioner on the following questions,
whether, for the purposes of this Act :

(a) such a person, society, club or association or any firm or any branch or department of
any firm, is a dealer, or

(b) such a person or dealer is required to be registered, or

(c) any particular thing done to any goods amounts to or results in the manufacture of
goods, within the meaning of that term, or

(d) any transaction is a sale or purchase, or where it is a sale or purchase, the sale price
or the purchase price, as the case may be, thereof, or

(e) in the case of any person or dealer liable to pay tax, any tax is payable by such person
or dealer in respect of any particular sale or purchase, or if tax is payable, the rate thereof, or

(f) set-off can be claimed on any particular transaction of purchase and if it can be claimed,
what are the conditions and restrictions subject to which such set-off can be claimed.

(2) The fees paid under this rule shall not be refunded under any circumstances.

(3) For the purpose of clause (b) of sub-section (7) of section 55 of the Act, the concerned
officer shall submit a report to the Commissioner or the Advance Ruling Authority in Form 703A.

(4) For the purpose of clause (c) of the sub-section (7) of section 55, the communication
regarding acceptance of the application shall be in Form 703B.

(5) The notice for the purposes of first proviso to sub-section (13) of section 55 shall be in
Form 703C.  The  date  fixed  for compliance therewith shall  not  be earlier  than  fifteen  days
from  the  date  of service  thereof.

(6) The application for rectification of mistake under sub-section (13) of section 55 shall be
made in Form 703D.

(7) The notice for the purposes of clause (a) of sub-section (14) of section 55 shall be in Form
703E.

(8) For the purposes of this rule all the forms or notices may be uploaded or, as the case may
be, issued electronically”.

6. In rule 73 of the principal Rules,in sub rule (2), in the Table, at serial No. 16, in column (3)
for the words “Rs. Five hundred” the words “Rs. Two Thousand” shall be substituted.

www.taxguru.in
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7. In the Forms appended to the principal Rules,—

(1) after Form 402, the following Form shall be inserted, namely :—

“FORM 402A

[See Rule 40(1)]

Certificate for transfer of credit to be given to the sub-contractor under
sub-section(4) of section 31 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

Certificate No:- ———————— Dated :- ————————

1 TIN of Principal Contractor

2 Name and full address of the
Principal Contractor

3 TIN of the sub-contractor

4 Name and full address of the
sub-contractor

5 Particulars about credit
transferred

(1) Contract number

(2) Date and Sr.number of  invoice
issued to sub-contractor

(3) Amount of tax deducted by
employer

(4) Date of payment

(5) Date of form 402 issued by
employer

(6) Amount of credit transferred to
sub-contractor

Certified that, the credit of tax deducted at source by the employer has been transferred to
sub-contractor and I/we have not taken the credit of tax so deducted by the employer. That the
particulars furnished in the statement above are true and correct to the best of my knowledge.

Place __________                      Signature of the principal contractor __________

Dated __________                     Status____________”;

www.taxguru.in
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(2) after Form 404, the following Form shall be inserted, namely:-

“FORM 404 A

[See rule 40(1)]

Register to be maintained by the Principal contractor who have transferred the credit under the
Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

Sr T.D.S. Date of  Period to Name and TIN of the sub- Amount
No. Certificate Certificate which the address of contractor of tax

No. issued  certificate the sub- executing the deduc
by employer relates contractor to works contract ted by

whom the employ-
credit is er

transferred
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

.”.,

www.taxguru.in
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(3) after Form 424, the following Form shall be inserted, namely :—

“FORM 424A
(See Rule 17A & 40)

Return showing transfer of Tax Deduction at Source credit to sub-contractor
under-section 31 of Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

1 M.V.A.T. R.C. No. (TIN)

2 Period Covered by Return

From To

Day Month Year Day Month Year

3 Name

4 Details of the credit transferred to the sub-contractor during the period of this return

Name of the TIN of the TDS TDS credit TDS credit
Sub-contractor Sub-contractor Certificate available with  passed to Sub-

Number issued Contractor contractor
by Employer

Total

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
19
20
21

The information contained in this return is true to the best of my knowledge and belief

Date of Filing Day Month Year
of Return

Name of
Authorised

Person

Designation E-mail ID
Place .”.,

www.taxguru.in



17¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ ®úÉVÉ{ÉjÉ +ºÉÉvÉÉ®úhÉ ¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú-¤É, BÊ|É±É 29, 2016/´Éè¶ÉÉJÉ 9, ¶ÉEäò 1938

(4) for the Form 703 , the following forms shall be substituted, namely :—

“ FORM 703

(See rule 63(1))

Application for Advance Ruling under section 55 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

To
The Commissioner of Sales Tax,
Maharashtra State
Vikrikar Bhavan, Mazgaon,
Mumbai  400 010.

Subject:—Application for Advance Ruling under section 55 of the Maharashtra
Value Added Tax Act, 2002.

Sir,

I/We, the undersigned, do hereby request you to give Aadvance Ruling in my/our case.
The details are as under.

Name of the applicant

Status of applicant

Name and Style of Business, if any

Address of the applicant / Address of the place of

business, if any

TIN (if applicable) or PAN

Constitution of the applicant

Landline Telephone No. if any

Mobile No.

E-mail address

The question on which Advance Ruling is sought

The applicant, therefore, prays that he may be given Advance Ruling in the above mentioned
matter.

Declaration :—

I, hereby declare that the question raised in this application,—

(a) is not pending before the Tribunal, Bombay High Court or as the case may be,
the Supreme Court in respect of  the applicant.

¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--3
www.taxguru.in
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(b) does not relate to a transaction or issue which is designed apparently for the
avoidance of tax.

I/We hereby declare that what is stated herein is true to the best of my knowledge and belief.

Date :- Signature :—

Yours faithfully

Place : Name of the applicant :-

Status :-

www.taxguru.in
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FORM 703 A

[See rule 63(3)]

Report for Advance Ruling under clause (b) of sub-section (7) of section 55 of the Maharashtra
Value Added Tax Act, 2002

To

The Commissioner of Sales Tax /Advance Ruling Authority,
Maharashtra State
Vikrikar Bhavan, Mazgaon,
Mumbai 400 010.

Sub :—Report for Advance Ruling under clause(b) of sub-section (7) of section 55
of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

Ref :—

Sir,

I, the undersigned, hereby submit a report regarding application for advance ruling by
M/s. _______________________________________ The details are as under :—

Name of the applicant

Name and Style of Business, if any

Registration Certificate Number (if any)

*Remarks (if any)

The question raised in this application,—

*(a) is  pending/not pending before the Tribunal, Bombay High Court or as the case may
be, the Supreme Court in respect of the applicant  or

*(b) does /does not relate to a transaction or issue which is designed apparently for the
avoidance of tax.

Date : Signature :

Place : Name of the Authority :

Designation  :

*strike-out whichever is not applicable.

¦ÉÉMÉ SÉÉ®ú--¤É--135--3+
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FORM 703 B

[See rule 63(4)]

Intimation for acceptance of application and notice for hearing under of clause (c) of the
sub-section (7) of section 55 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

To

M/s. ____________________

_______________________

_______________________

Reference no: ________________________ Dated: ____________

Subject: Your application dated           in Form 703 for Advance Ruling.

Gentlemen,

The above cited application is accepted and kept for hearing.

You are therefore requested to attend this office for hearing on              at        along with
relevant documents.

Seal

Yours faithfully,

Place: Signature

Date: Designation

www.taxguru.in
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FORM 703 C

[See rule 63(5)]

Notice under the proviso of sub-section (13) of section 55 of the Maharashtra
Value Added Tax Act, 2002

To

Reference No.

TIN under M.V. A.T. Act, 2002

TIN Under C.S.T. Act, 1956

Whereas it appears that in the Order passed under section 55 No._____________ dated
_______________ passed by the Advance Ruling Authority in your case, there is a mistake as
follows :—

And whereas it is proposed to rectify the mistake as stated below. You are hereby given the
notice under sub-section (13) of section 55 of the Maharashtra Value Added Tax Act,2002, that if
you wish to prefer any objection against the proposed rectification, you should attend the office
of the undersigned at _________________(place)_________________at ________ (time) on
____________(date).

Gist of rectification proposed to be made: -

Seal

Place Signature

Date Designation

www.taxguru.in
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FORM 703 D

[See rule 63(6)]

Application for the rectification of mistake under sub-section (13) of section 55 of the
Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

To

  Sub:—Application for the rectification of mistake under sub-section (13) of section 55 of
the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

Sir,

I /We, the undersigned, herewith apply for rectification of the mistake. The details are as
follows.

Name of the dealer

TIN under M.V.A.T. Act, 2002.

Address of the place of business

Order passed by

Order No. and Date

The details of relief sought

Brief narration of the grounds on which the rectification is sought *

I/We, request you to consider the above mentioned facts and pass the necessary
rectification Order.

Yours faithfully

Place : Signature

Designation and Status

*Please attached separate sheet if necessary.

www.taxguru.in
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FORM 703 E
[See rule 63(7)]

Notice to a person when it is proposed to pass an Order, which affects him adversely under
clause (a) of sub-section 14 of Section 55 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002

To

Reference No.

TIN Under M.V.A.T. Act, 2002.

TIN Under C. S. T. Act, 1956

Whereas it is proposed to pass an Order to the effect mentioned below, you are hereby
informed that if you wish to prefer any objection against such an Order you should attend at the
office of undersigned at_____________________________________________________________

 (Place) at____________ (Time) ___________on__________________(Date)

Gist of the order proposed to be passed

Seal

Signature

Place : Designation                                       ”.

Date :

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. D. BHAGAT,
Deputy Secretary to Government.
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